CHÍNH PHỦ
Số:
3-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
18 tháng
1 năm
1993

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức Bộ máy của Ban Việt kiều Trung ương

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để tăng cường và đổi mới công tác đối với cộng đồng người Việt Nam định cư ở ngoài nước;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Việt kiều Trung ương và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ

chức - Cán bộ Chính phủ,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1.

Ban Việt kiều Trung ương là cơ quan thuộc Chính phủ, có chức năng quản lý Nhà nước và chỉ

đạo công tác đối với người Việt Nam định cư ở nước ngoài (dưới đây gọi tắt là Việt kiều); là

đầu mối phối hợp giữa các ngành, các cấp ở trong nước và cơ quan đại diện ngoại giao Việt

Nam ở nước ngoài về công tác Việt kiều, và là đầu mối liên hệ của Chính phủ với Việt kiều.

Điều 2.

Ban Việt kiều Trung ương có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

1- Nghiên cứu, nắm tình hình về mọi mặt của cộng đồng Việt kiều, phối hợp với các Bộ, cơ

quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các tổ chức hữu quan đề xuất với Chính phủ việc

đàm phán, ký kết các Điều ước quốc tế với Chính phủ các nước có Việt kiều cư trú để bảo hộ

quyền lợi chính đáng, hợp pháp của Việt kiều;

2- Xây dựng chủ trương, phương hướng và phương thức thông tin, vận động thích hợp giúp

Việt kiều hiểu tình hình đất nước, phát huy truyền thống yêu nước và bản sắc dân tộc, tập hợp

rộng rãi và tạo điều kiện thuận lợi cho Việt kiều góp phần xây dựng quê hương, đất nước,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10790